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Úvod

Právo dítěte vyrůstat se svými biologickými rodiči je jedním z nejpřirozenějších

a nejzákladnějších práv. Přesto v každé společnosti od počátku věků existuje vždy určitá

skupina dětí, které z nejrůznějších příčin nemohou být vychovávány svými

biologickými rodiči. Je pochopitelné, že takové děti nemohou zůstat bez náležité

ochrany a péče. Primárně je nutné jim zajistit vhodné prostředí k jejich rozumovému,

tělesnému a psychickému vývoji, zajistit jim náležitou osobní i právní ochranu a

v neposlední řadě alespoň částečně nahradit rodičovskou lásku. Smyslem institutů

náhradní rodinné péče je právě poskytnout těmto nezaopatřeným a nechtěným dětem,

které nemohou vyrůstat ve vlastní rodině řádnou náhradní péči.

Náhradní péče se rozděluje na rodinnou a ústavní. Rodinná péče je poskytována

především individuálně prostřednictvím právních institutů osvojení, poručenství,

opatrovnictví, svěřenectví a pěstounské péče, přičemž poslední z vyjmenovaných může

být vykonáván i jako kolektivní péče, kdy se pěstoun stará o více dětí. Ústavní péče je

institutem, který by měl v každém případě přicházet v úvahu až poté, kdy není dítě

možné umístit do nějaké formy rodinné péče. Současná právní úprava tak staví na

přední místo náhradní výchovu v rodinném prostředí a nikoliv v zařízeních ústavní

péče, jako tomu bylo v předchozích letech. K tomuto přístupu zákonodárce se nelze

nepřiklonit. Rodina jako základní společenská jednotka je pochopitelně tím

nejpřirozenějším prostředím, kde může dítě získat dostatek lásky, péče, zázemí a

porozumění, a pokud to není možné v biologické rodině, je žádoucí, aby příslušné

orgány usilovaly o výběr vhodné formy náhradní péče a stejně tak o výběr vhodné

rodiny. Především je důležité si uvědomit, proč je dítě umisťováno do náhradní péče a

na jak dlouho. Na základě těchto dvou kritérií je většinou volena forma náhradní péče.

Vždy je však třeba mít na paměti, že pokud odpadnou důvody, pro které dítě není v péči

svých rodičů, je třeba dítě navrátit do jeho přirozeného rodinného prostředí. Náhradní

rodinná péče a samozřejmě i ústavní výchova by tak měly trvat pouze po dobu nezbytně

nutnou. To však úplně není pravda v případě osvojení, které svým způsobem není

typickým institutem náhradní rodinné péče. Osvojení dítěte je proces, který by měl být

trvalý a měl by vyústit ve stabilní rodinně-právní vztah dítěte a náhradního rodiče za
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předpokladu, že vztahy s biologickou rodinou zaniknou. Oproti tomu instituty

poručenství, svěřenectví a pěstounské péče jsou typickou formou náhradní rodinné

péče, kdy vztahy s původní rodinou i nadále trvají, avšak fakticky výchovu dítěte

zabezpečují jiné osoby.

Výběrem tématu své rigorózní práce jsem plynule navázala na svojí diplomovou

práci, avšak zde jsem se pouze zaměřila na náhradní rodinnou péči a ústavní výchovu,

které díky kompletní rekodifikaci soukromého práva prošly rozsáhlou změnou. Jelikož

výše uvedené instituty jsou nyní upraveny v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

došlo tak ke zrušení zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, který po dlouhou dobu byl

hlavním pramenem rodinného práva. NOZ se náhradní rodinné a ústavní péči věnuje

v části druhé (rodinné právo), Hlava II (příbuzenství a švagrovství) a Hlava III

(poručenství a jiné formy péče o dítě). Svojí práci jsem rozdělila do sedmi kapitol. První

kapitola bude věnována historickému vývoji nechtěných a nezaopatřených dětí, a to se

zaměřením na vývoj sociálně-právní ochrany dítěte na našem území a současnou

mezinárodní úpravu právního postavení dítěte. V následující kapitole bude pojednáno o

obecném vymezení pojmu dítě a zamyšlení nad termínem nechtěné dítě. Jelikož každé

právní odvětví hledí na termín dítě z odlišného pohledu a přiznává v závislosti na věku

dítěte různá práva a povinnosti, jakož i odpovědnost, nelze jednoznačně určit hranici,

kdy se z dítěte definitivně stane dospělý. Obecně se však lze přiklonit k názoru, který

zaujímá jak Úmluva o právech dítěte, tak naše občanskoprávní úprava, že za dítě lze

považovat každou osobu mladší osmnácti let, pokud není zletilosti dosaženo dříve.

Konec dětství je tak nepřímo spojen s dosažením zletilosti, které dle české právní

úpravy dosáhne fyzická osoba dovršením osmnáctého roku věku. Následující kapitoly

již budou postupně věnovány samotným institutům náhradní rodinné péče o dítě a

ústavní výchově, se zaměřením jak na současnou, tak starou právní úpravu

s vyzdvižením těch nejdůležitějších změn.
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1. Historický vývoj právní úpravy nechtěných dětí

1.1. Obecně

Právní úprava postavení dítěte ve společnosti prošla dlouhodobým vývojem.

V období antiky bylo dítě považované za bezprávný subjekt. To je mimo jiné

ilustrováno tím, jak bylo s nechtěnými či zohavenými a jinak tělesně postiženými dětmi

zacházeno v řecké Spartě. Děti, které nebyly uznány za silné a zdravé, byly shazovány z

Teygetské skály. Ve starověkém Římě tato úloha přináležela výhradně otci tzv. pater

familias. Otec měl neomezenou moc a vliv nad osudem svých dětí (tzv. patria potestas),

jelikož ze své vůle rozhodoval o životě a smrti svých potomků, a dokonce mohl

narozené dítě do rodiny nepřijmout.
1

Odlišný pohled na postavení dítěte ve společnosti přineslo až Křesťanství. Nové

náboženství bylo roku 313 ediktem milánským uznáno za jediné platné státní

náboženství a přineslo celkovou změnu ve vnímání důležitosti lidského života. Zabití

nemluvněte začalo být od této doby považováno za vraždu v dnešním pojetí a s dětmi

tak jejich otec, případně matka nemohli zacházet s neomezenou mocí.

Ani nové křesťanské hodnoty a morální zásady nepřinesly tak rychlou a

komplexní změnu vnímání postavení dítěte ve společnosti. V historickém vývoji za

průlomový okamžik lze označit počátek zřizování útulků pro nechtěné děti. Důležité je

zmínit, že prvotním cílem útulků zřizovaných církví nebyla snaha pečovat o odložené

děti, ale spíše snaha snížit počet zavražděných dětí matkou či otcem. Pro zajištění

anonymity rodičů sloužilo chytré a důmyslné zařízení, které se nazývalo torna, neboli

otáčedlo zabudované do zdi útulku.
2

1
DUNOVSKÝ J., DYTRYCH Z., MATĚJČEK Z. Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě. Vyd. 1.

Praha: Grada Pub., 1995, s. 23, 32

ŠPECIÁNOVÁ, Šárka. Ochrana týraného a zneužívaného dítěte. Praha: Linde, 2003, s.17

2
DUNOVSKÝ J., DYTRYCH Z., MATĚJČEK Z. Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě. Vyd. 1.

Praha: Grada Pub., 1995, s. 31

ŠPECIÁNOVÁ, Šárka. Ochrana týraného a zneužívaného dítěte. Praha: Linde, 2003, s.17
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V 16. století se změnil celkový pohled na zdravý vývoj a výchovu dítěte, a to

především v souvislosti se zlepšujícími se sociálními podmínkami a hmotným

zajištěním rodin.

18. století s sebou přineslo řadu pokrokových, osvícených myšlenek, a to se také

odrazilo na vývoji postavení dítěte ve společnosti. Industriální rozvoj společnosti

s sebou nesl i značný rozmach dětské práce. Tehdejší legislativa na tento trend

reagovala postupným zaváděním zákonů omezující výkon dětské práce, a to až do roku

1855, kdy byla v Rakousku práce dětí do 14 let zakázána úplně.
3

1.2. Vývoj sociálně–právní ochrany dítěte na našem území

1.2.1. Chudinská péče

Počátky institucionalizované sociálně-právní ochrany dítěte na našem území

můžeme datovat do druhé poloviny 19. století, kdy veřejná chudinská péče navázala na

prvotní péči poskytovanou především církevními řády, dobrovolníky z řad občanů a

dobročinnými organizacemi. V roce 1863 byl vydán říšský zákon domovský č. 105

říšského zákoníku, na který navázal zemský zákon chudinský pro Čechy č. 59 z roku


[…]


107

Česká republika dlouhodobě čelí kritice ze strany jiných evropských států kvůli

vysokému počtu dětí umístěných v ústavních zařízeních, jelikož dítě by přednostně

mělo být umístěno do náhradní rodiny. Na druhé straně je však potřeba říct, že úroveň

většiny ústavních zařízení na našem území je na velmi vysoké úrovni, zejména co se

týká vybavenosti, přístupu vychovatelů, zázemí, vzdělání. Navíc je potřeba vzít v úvahu

i skutečnost, že velká část nechtěných dětí patří do skupiny těžko umístitelných do

náhradní rodinné péče, ať už z důvodu problémového chování, fyzického postižení nebo

příslušnosti k etnické menšině. Jsem přesvědčena, že hlavním důvodem vysokého počtu

dětí umístěných v ústavních zařízeních je představa poskytovatelů náhradní rodinné

péče potažmo osvojitelů o tom, že se budou starat o zdravé, výchovně zvladatelné dítě,

které nebude příslušníkem jakékoliv etnické menšiny. V krajním případě u takovýchto

dětí může tak docházet k situacím, kdy dítě putuje z jedné pěstounské péče do druhé,

stále se musí přizpůsobovat novým podmínkám, rodině, přátelům a význam pojmu

náhradní rodinná péče tak ztrácí svůj smysl. Domnívám se tak, že ústavní výchova

skutečně může být pro určitou skupinu dětí tím nejvhodnějším řešením. Zůstává pouze

na nás jako společnosti, jak velká tato skupina bude.
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Resumé

V každé společnosti napříč dějinami existuje určitá skupina dětí, které se ocitnou

bez péče a ochrany vlastních rodičů. V takovém případě je nutné, aby jim ze strany státu

byla tato péče a ochrana zajištěna prostřednictvím právních institutů nahrazujících

rodinné zázemí. Cílem této rigorózní práce je přehledně tyto instituty zmapovat, a to jak

z pohledu hmotněprávního, tak procesního. Obecně lze náhradní péči o nechtěné děti

rozdělit na tzv. náhradní rodinnou péči a ústavní péči. Jak už vyplývá ze samotného

názvu, náhradní rodinná péče se díky svému uzpůsobení a uspořádání snaží dětem,

kterým je potřeba zabezpečit fyzickou i právní ochranu, poskytnout zázemí

připomínající skutečnou rodinu. Patří sem institut osvojení, poručenství, opatrovnictví,

svěření do výchovy jiné fyzické osoby a různé formy pěstounské péče. Ústavní péče je

poskytována zásadně v ústavních zařízeních, je vykonávána kolektivně, a proto zásadně

nenahrazuje rodinou péči poskytovanou individuálně. Právě z těchto důvodů by měly

mít instituty rodinné péče vždy přednost před ústavní výchovou, ke které by tak mělo

být přistupováno pouze v případech, že se dítě nepodaří umístit do náhradní rodiny. Po

dlouhé době úprav a změn proběhla rozsáhlá rekodifikace soukromého práva, která

mimo jiné zrušila do té doby platný zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, jenž byl původně

hlavním pramenem upravujícím instituty náhradní rodinné péče a ústavní péče.

V současnosti jsou zmíněné instituty upraveny v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník. Pro účely této práce jsem nicméně považovala za žádoucí udělat alespoň

základní komparaci mezi původní a současnou právní úpravou, a to zejména pro účely

zhodnocení, zda nová právní úprava je posunem k lepšímu či nikoli. Práce je členěna

do osmi kapitol. V úvodu je práce věnována historickému vývoji nechtěných a jinak

nezaopatřených dětí. V následující kapitole je rozveden pojem dítě a to z pohledu

ústavněprávního, občanskoprávního, trestněprávního a pracovněprávního a zároveň

teoretické zamyšlení nad tím, kdy se dítě stává nechtěným a co tento přívlastek vlastně

znamená. Další kapitoly se zabývají samotnými instituty náhradní rodinné a ústavní

péče, jakož i jejich historickému právnímu vývoji. Závěr práce je pochopitelně věnován

celkovému zhodnocení právní úpravy jednotlivých institutů a současně navrhovaným

změnám de lege ferenda se zaměřením na přední zájem a blaho dítěte.
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Abstract

In every society throughout the history there is a group of children that find

themselves without care and protection of their own parents. In such a case it is

necessary that the care and protection is secured by legal institutes that substitute the

family. The aim of this thesis is to describe these institutes both from substantive and

procedural point of view. The alternative care for unwanted children can be divided to

foster care and institutionalized care. Foster care is trying to provide these children with

both physical and legal protection and with a background that resembles a real family.

Institutes such as adoption, wardship, tutelage, and other belong under foster care.

Institutionalized care is provided in institutional facilities. It is performed colectively,

and therefore could not substitute individual family care. Due to these reasons the foster

care institutes should always precede before institutionalized care that should be used

only in cases, in which the child cannot be placed into foster family. After a long time

of modifications and changes an extensive recodification of private law took place that

canceled until that time applicable family law number 94/1963 Coll. that was originally

a main source governing institutes of foster care and institutionalized care. Currently the

mentioned institutes regulated by law number 89/2012 Coll., Civil Code. However, for

the purposes of this thesis I considered desirable to perform a basic comparison between

the old and the current legislation, especially to evaluate, whether the new legislation is

a change for the better or not. The thesis is divided into eight chapters. The introduction

deals with historical development of unwanted and otherwise dependent children. The

following chapter deals with the term child from constitutional, civil, penal and labor

law point of view and also with a theoretical analysis of when the child becomes

unwanted and what this term actually mean. The other chapters deal with the individual

institutes of foster care and institutionalized care, as well as their historical and legal

development. The conclusion deals with overall review of all institutes together with

proposed changes de lege ferenda focusing on interests and welfare of the child.
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