Posudek konzultanta rigorózní práce Mgr. Anny Kolaříkové

Právní postavení nechtěných dětí v České republice

Autorka předložila k posouzení rigorózní práci o rozsahu 115 stran. Z toho vlastní text je na 107 stranách, doplněný požadovanými přílohami a dalšími náležitostmi.

Téma práce je pravidelně v hledáčku médií a těší se v nemalé míře pozornosti naší společnosti. Nejen z tohoto důvodu považuje konzultant za vhodné podrobit otázky právního postavení nechtěných dětí hlubšímu zkoumání a to také formou diplomových nebo rigorózních prací.

Obsahově rozvrhla autorka rigorózní práci celkem do 7 základních kapitol, úvodu a závěru, které doplňuje požadovanými přílohami. Systematika práce, řazení jednotlivých kapitol a jejich náplň svědčí, že autorka postupovala věcně správně. Práce má logickou strukturu, zkoumané téma je formou zpracování a obsahovým rozvržením nejen pokryto, ale i odpovídajícím způsobem vyčerpáno.

V první kapitole předkládá autorka, kromě objasnění obecných souvislostí, poměrně hodnotný historickoprávní exkurs. Ve druhé kapitole se zabývá základními pojmy, připomíná prameny právní úpravy, a to od obecného vymezení pojmu „dítě“ až po hlediska trestněprávní, občanskoprávní, pracovněprávní, ústavněprávní a mezinárodní. Podle názoru konzultanta se autorce podařilo zde zpracovat účelné a rozsahem přiměřené uvedení do problematiky.

Těžiště práce je rovnoměrně obsaženo a rozvrženo v kapitolách 3. – 7. Ve 3. kapitole se autorka věnuje otázce osvojení. Vhodně sleduje jeho právní vývoj od vzniku samostatného státu až do přijetí zákona o rodině v roce 1963. Zkoumá hlavní atributy tohoto zákona a podrobuje detailnějšímu rozboru současnou právní úpravu. Je pozitivní, že svoji pozornost nesoustředila pouze na aspekty hmotného práva, ale věnuje se také otázkám procesním. Následující 4. kapitola se zabývá instituty poručenství a opatrovnictví. Rozboru těchto otázek předchází opět vhodně zařazený vhled do historického vývoje. Oběma institutům se potom autorka věnuje samostatně ve zvláštních subkapitolách. Svěření dítěte do péče jiné osoby je náplní 5. kapitoly, na kterou navazuje po obsahové a věcné stránce vhodně kapitola 6. – pěstounská péče. Uvedení do problematiky připomenutím historických souvislostí, kdy je podáván přehled právních úprav od roku 1918 do současnosti, je příhodné. V 7. kapitole autorka podrobněji rozebírá otázky ústavní výchovy, jednotlivých zařízení, ve kterých se ústavní výchova realizuje, až po „zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc – Klokánek“.

Nosná část práce obsažená v kapitolách 3. – 7. vykazuje autorčinu velmi dobrou znalost platné právní úpravy, odborné literatury, dalších relevantních pramenů a v neposlední řadě i judikatury. Autorka zpracovala svoji práci jednotnou metodou, která vykazuje nejen dobrou

znalost historickoprávních souvislostí, ale také schopnost provést důkladný a zasvěcený rozbor platného práva a judikatury se znalostí doktrinálních konceptů.

Práci uzavírá autorčina závěrečná úvaha zdůrazňující povinnost společnosti zabezpečit stabilní a fungující výchovné prostředí pro zdravý vývoj dítěte. K tomu slouží bezpochyby i nová právní úprava, akceptující historickoprávní vývoj a pozitivní dlouhodobé praktické zkušenosti. Z pohledu prevence je třeba se zaměřit na minimalizování negativních vlivů, které ohrožují rodinu a její úlohu ve výchově a péči o dítě.

Vzhledem k uvedenému, předložená rigorózní práce Mgr. Anny Kolaříkové splňuje svým obsahem, způsobem zpracování a rozsahem požadavky kladený na tento druh prací a je způsobilá být předmětem ústní obhajoby, ke které ji **konzultant doporučuje**.

V rámci ústní obhajoby autorka upřesní vložení části textu své diplomové práce do práce rigorózní a objasní možnost legislativního řešení současného vysokého počtu dětí umístěných v ústavních zařízeních v ČR.

14. prosince 2016

JUDr. Jan Kotous, konzultant